
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1394 DEL 12/06/2024

Oggetto
LIQUIDAZIONE FATTURE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS “BANDIERA LILLA”, PRIMA E SECONDA RATA. CIG: 
B125A39A36. CODICE UNIVOCO X5YYQO

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
LIQUIDAZIONE FATTURE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS “BANDIERA LILLA”, PRIMA E SECONDA RATA. CIG: 
B125A39A36. CODICE UNIVOCO X5YYQO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

con Deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 14.03.2024 è stato approvato lo Schema di 
convenzione per l’adesione al Protocollo “Bandiera Lilla”;
al fine di procedere alla formalizzazione dei rapporti di collaborazione è stata sottoscritta apposita 
convenzione ed il contestuale protocollo d’intesa che regolamentano i rapporti tra il Comune di 
Milazzo e la Società Cooperativa Sociale “Bandiera Lilla” con sede legale in Savona via De Amicis 
2/A Codice Fiscale 01725770091 al fine di ottenere per questo Comune il riconoscimento e l’iscrizione 
nell’albo di Bandiera Lilla;
al fine di potere effettuare la necessaria valutazione da parte dei Responsabile della suddetta 
Cooperativa Sociale per riconoscimento e l’iscrizione nell’albo di Bandiera Lilla questo ente è tenuto 
versare la somma di € 5.000,00 iva compresa quale quota per detta valutazione;
che la Giunta Municipale, giusta deliberazione n. 72 del 25/03/2024 ha disposto la variazione di 
bilancio per € 5.000,00 ed ha contestualmente istituito il capitolo 29292 denominato “Adesione 
Bandiera Lilla”;
con determinazione dirigeziale n. 869 del 17/042024 si è proceduto ad impegnare la complessiva 
somma di € 5.000,00 iva inclusa, quale quota da versare in favore della Società Cooperativa Sociale 
Onlus “Bandiera Lilla” con sede legale in Savona via De Amicis 2/A, Codice Fiscale 01725770091 
regolarmente iscritta nella sezione “Cooperative Sociali” parte B al n. 620 del registro Regionale del 
Terzo Settore della Regione Liguria, ai sensi dell’art. 183 del Tuel, al fine di ottenere il suddetto 
riconoscimento;

VISTE le seguenti fatture presentate dalla Società Cooperativa Onlus “Bandiera Lilla”:

fattura n. FPA 24/24 del 29/04/2024 di € 3.500,00 (iva inclusa al 22%), trasmessa secondo il formato 
fatturaPA la quale risulta formalmente corretta anche con riguardo all’aliquota IVA e sostanzialmente 
rispondente alle prestazioni del servizio di che trattasi e il cui termine di pagamento il 29/05/2024 non 
è stato rispettato in quanto a seguito di verifica della regolarità contributiva (DURC) l’esito è risultato 
disponibile dal 01/06/2024, giusta nota INAIL prot. 38913 del 03/6/2024;
fattura n. FPA 28/24 del 24/05/2024 di € 1.500,00 (iva inclusa al 22%), trasmessa secondo il formato 
fatturaPA la quale risulta formalmente corretta anche con riguardo all’aliquota IVA e sostanzialmente 
rispondente alle prestazioni del servizio di che trattasi e il cui termine di pagamento il 24/06/2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Bandiera Lilla come 
si evince dall’allegato DURC numero protocollo INPS_40959118 con scadenza validità il 12/09/2024;

CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: B125A39A36;
CHE il codice univoco per la fattura è X5YYQO;
DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n.136 
del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato come indicato in 
fattura dalla Società Cooperativa “Bandiera Lilla, con l’indicazione del seguente CIG B125A39A36;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000);
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011);
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 3 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);
VISTI:

l’art.184 del TUEL;
il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica fattura n. FPA 24/24 
del 29/04/2024 dell’importo complessivo di € 3.500,00 (prima rata) e fattura n. n. FPA 28/24 del 
24/05/2024 dell’importo complessivo € 1.500,00 (seconda rata) di cui € 4.098,36 (imponibile) a favore 
della Cooperativa Sociale Bandiera Lilla, partita iva IT01725770091, con versamento dell’Iva nella 
misura del 22% pari ad € 901,64 direttamente all’Erario;

2. di effettuare il pagamento della di € 4.098,36 alla Cooperativa Sociale Bandiera sul conto corrente 
dedicato riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente 
CIG B125A39A36;

3. di prelevare la somma di € 5.000,00 occorrente al pagamento della su citata fattura dal Capitolo 
07011.03.00029292, impegno n.1786 del 18/04/2024, assunto con determinazione dirigenziale n. 
869/2024 del 17/04/2024, bilancio in corso, gestione competenze;

4. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA;

5. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2024 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile 
nel 2024;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il Responsabile dell’istruttoria

Rosalia Cafarelli



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


